
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 150  DEL  31-12-2019

Reg. generale n. 767 del 31-12-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: PROGETTO POR FESR 2014-2020. MESSA IN SICUREZZA,
RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA. AZIONE
1. INTERVENTO RICADENTE SUL TERRITORIO DI TREIA
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL
TRACCIATO DELLA VIA LAURETANA, CINQUECENTESCA STRADA
REGIA POSTALE (ENTE RESPONSABILE E ATTUATORE - AZIONE 1
- COMUNE DI TOLENTINO). IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
nella "Scheda di attuazione del POR 2014-2020" di cui all’Allegato A2 della delibera-
di Giunta regionale n. 1143 del 21/12/2015, per l’Azione 17.1 - Valorizzazione
turistica dei cluster attraverso interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei
territori, si prevede di valorizzare, all’azione 2.1, i Cammini Lauretani nell’ambito di
una maggiore promozione dell’offerta turistica legata al turismo religioso,
prevedendo come comune capofila il Comune di Loreto;
con delibera di Giunta regionale n. 1331 del 03/11/2016: "Modalità attuative del-
Programma Operativo (MAPO) POR FESR 2014-2020 - Deliberazione Giunta
Regionale n. 1143/2015 - asse 6 - azione 17.1 - intervento "Valorizzazione turistica
dei cluster attraverso interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori
ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori" - Ripartizione delle risorse" è
stata individuata per questa azione una dotazione finanziaria totale pari ad €
1.100.000,00 e prevedendo, oltre al Comune capofila Loreto, come beneficiari anche
i Comuni coinvolti nel progetto, oltre che altri soggetti pubblico - privati coinvolti
nel progetto, in partenariato tra loro;
con deliberazione n. 51 del 29/12/2017, il Consiglio comunale, nel dare atto della-
volontà dei Comuni di Loreto (capofila), Serravalle del Chienti, Muccia, Camerino,
Valfornace, Visso, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo,
Pievetorina, Serrapetrona, San Ginesio, Treia, San Severino Marche, Belforte del
Chienti, Tolentino, Appignano, Pollenza, Macerata, Recanati, Sefro, Montecassiano,
Montelupone, di costituirsi in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la
realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 150 del 31-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo
progetto stralcio", ha approvato lo schema di associazione temporanea di scopo e gli
elaborati progettuali predisposti per il conseguimento della finalità della costituenda
associazione, dando atto che il Comune di Tolentino, quale Ente responsabile, è
soggetto attuatore delle attività previste in Azione 1 - Valorizzazione del tracciato e
della sua fruibilità, mentre il Comune di Loreto è soggetto attuatore delle attività
previste in Azione 2 - Valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini
Lauretani
;
con D.G.R. n. 416 del 03/04/2018 ad oggetto "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR-
2014-2020 - Asse 6, Azione 17.1.3.B.1 “I Cammini Lauretani”. Approvazione
progetto e schema di accordo tra la Regione Marche e i Comuni interessati”, la
Giunta regionale ha approvato il progetto preliminare che prevede la realizzazione di
un progetto complessivo riguardante, da un lato la valorizzazione del tracciato della
Via Lauretana e dall’altro lato la promozione di questo itinerario anche a livello
europeo mettendo in pratica tutte le azioni al fine di far conoscere e far fruire al
maggior numero di turisti e pellegrini sia il percorso che l’intero territorio regionale
da esso attraversato;
il costo totale dell’intervento così articolato è stato quantificato, sulla base del-
progetto preliminare, in un importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui il
finanziamento a carico dei fondi POR FESR 2014-2020 è pari al medesimo importo;
in data 30/07/2018, con prot. n. 873424, è stato sottoscritto l’Accordo tra la Regione-
Marche, il Comune di Loreto e il Comune di Tolentino per l’attuazione
dell’Intervento 17.1.3.B.1 "I Cammini Lauretani", con il quale la Regione si è
impegnata a trasferire al Comune di Loreto e al Comune di Tolentino le risorse
finanziarie relative alla parte di rispettiva competenza, nel limite massimo,
rispettivamente, di € 200.000,00 e di € 900.000,00;
i Comuni di Loreto (capofila), Serravalle del Chienti, Muccia, Camerino, Valfornace,-
Visso, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Pievetorina,
Serrapetrona, San Ginesio, Treia, San Severino Marche, Belforte del Chienti,
Tolentino, Appignano, Pollenza, Macerata, Recanati, Sefro, Montecassiano,
Montelupone si sono riuniti in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la
realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo
progetto stralcio";

CONSIDERATO, quindi, che l’intervento di primo stralcio, approvato con
D.G.R. n. 416 del 03/04/2018, necessita di attuazione, nel rispetto della tempistica di cui
all’Accordo prot. n. 873424 sottoscritto tra Regione Marche, il Comune di Loreto e il
Comune di Tolentino;

PRESO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo “Valorizzazione del
Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” dell’importo
complessivo di € 900.000,00 a firma dell’ing. G. Ruffini sarà effettuata dal Comune di
Tolentino in qualità di Ente responsabile e soggetto attuatore Azione 1, ma che è richiesta
l’approvazione di ogni singolo intervento afferente al Comune interessato;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della
Giunta comunale n. 52 del 09/04/2019, con la quale veniva disposto quanto segue:
“1. di APPROVARE l’intervento di valorizzazione del percorso sul territorio del Comune
di Treia, il cui importo dei lavori è pari ad € 2.627,61 oltre IVA 22% per complessivi €
3.205,68, quale parte del progetto esecutivo “Valorizzazione del Tracciato della Via
Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” a firma dell’ing. G. Ruffini;
2. di PRENDERE ATTO che tale approvazione è propedeutica all’approvazione del

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 150 del 31-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



progetto esecutivo “Valorizzazione del Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca
strada regia postale” per l’importo complessivo di € 900.000,00 a firma dell’ing. G.
Ruffini, che sarà effettuato dal Comune di Tolentino in qualità di Ente responsabile e
soggetto attuatore Azione 1;
3. di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile dalla Regione Marche a
carico dei fondi POR FESR 2014-2020, come riportato nella D.G.R. n. 416 del
03/04/2018;
4. di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 2° Settore di provvedere alla
variazione di bilancio di previsione 2019 ai fini dell’inserimento della spesa ammontante
ad un importo complessivo di € 3.205,68;
5. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Tolentino per
l’adozione dei provvedimenti di competenza.”;

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la spesa relativa all’intervento sul
territorio del Comune di Treia, pari a complessivi € 3.205,68;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con gli atti sopra citati;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
relativa all’intervento di valorizzazione del percorso sul territorio del Comune di
Treia, il cui importo dei lavori è pari ad € 2.627,61 oltre IVA 22% per complessivi €
3.205,68, quale parte del progetto esecutivo “Valorizzazione del Tracciato della Via
Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” a firma dell’ing. G. Ruffini, al
capitolo 260110 del bilancio corrente esercizio, sul quale il sottoscritto ha accertato la
disponibilità finanziaria;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 150 del 31-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. PIER-GIUSEPPE VISSANI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 150 del 31-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 31-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ORAZIO COPPE

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-06-2020

Treia, 21-05-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 21-05-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 150 del 31-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


